



# Maritimhistorisk Selskab

[www.maritimhistorisk.dk](http://www.maritimhistorisk.dk)

e-mail: [formanden@maritimhistoriskselskab.dk](mailto:formanden@maritimhistoriskselskab.dk)

Formand: *Svend Nielsen*, mobil 2015 0802

Kasserer: *Flemming Lundsgaard*, mobil 6019 0094

Sekretær: *Erik Rytter*, mobil 2441 3396

Arrangementer: *Claus Worm*

## September 2023

Nyhedsbrevet kan afmeldes med en mail til [museerne@rytter.net](mailto:museerne@rytter.net)

### Så er vi her igen...

Det er et stykke tid siden sidste nyhedsbrev, men nu er vi her så igen efter en noget usædvanlig sommer, som på museumsfronten har været ganske god med mange besøgende både på Sea War Museum og i vores radarbunker. Mange har benyttet den fælles billet til museet og bunkeren, og der har været en del rundvisninger i bunkeren.

### Radarbunkeren

Det kniber dog noget med at få bemandet bunkerens åbningstider, så vi holder stadig kun åbent for publikum på tirsdage om eftermiddagen kl. 13-17, men der er basis for mange flere besøgende, hvis vi havde mandskab til at holde åbent også lørdag eller søndag.

Vi har haft lidt byggerod med affaldsdyngede foran vor indkørsel og tvivl om adgangsvejen, men det forventer vi at få afklaret.

Under ledelse af vores bunkerformand *Jes Mathiasen* opdateres udstillingen fortsat relevant, og lige nu er vi ved at indrette chefens kontor til en videobiograf, hvor der vil blive vist film om bunkerens historie, marinehjemmeværnet og andre relevante emner fortrinsvis i egen produktion.

Til formålet er anskaffet det fornødne udstyr. Nu mangler vi "kun" produktionen af videofilmene. Entreprindtægterne dækker en væsentlig del af omkostningerne til disse projekter.

Dertil kommer almindelig vedligeholdelse, som også foretages af "Tordenskjolds soldater". Der er som nævnt plads til en del flere i den afdeling...

### Nye Museum

Hos vor næst-nabo, - det nye *Maritimhistoriske Museum*, der er under opbygning i det tidligere Kystcenter, hersker der endnu mere travlhed. En enorm bygge og indretnings opgave er i gang, og det skal resultere i et helt nyt museum, der bredt kommer til at omfatte al skibshistorie fra stenalder til nutid.

Det bliver det eneste museum af sin art, og her kommer man til at opleve alt fra den store verdens søfart til lokal historie bl.a. om fiskeri og redningsvæsen.

Første etape af museet forventes at åbne i sommeren 2024, og vi planlægger at have en artikel om museet i vort kommende årsskrift.

### Sea War Museum

Også hos vor nabo Sea War Museum har det været en travl sommer med rigtig mange besøgende fra ind og udland, museet er virkelig kommet på "kortet".

På museet kan man hele tiden få nye oplevelser. Der kommer så at mange nye effekter til, så det vil være for omfattende at nævne

her, men en større samling af historiske modelskibe fra *Lars Landbo* i Skive er meget flot, og nævnes skal da også at mange internationale forskere og museumsfolk har nær kontakt til museet og bidrager med stor viden. I kan følge med på hjemmesiden [www.seawarmuseum.dk](http://www.seawarmuseum.dk).

Lige nu har vi indsendt nogle audioguides til reparation i Frankrig. Det er anden gang, det har været nødvendigt, og den service påtager vi os også for museet.

## **Foredrag**

Sea War Museum Jutland udgav i 2022 *Knud Jakobsens* bog "**U55 - berømt og berygtet**". Han har efterhånden skrevet adskillige bøger for museet.

Nu holder han for første gang foredrag om denne ubåd, som under Første Verdenskrig sænkede adskillige danske skibe og kostede flere danske søfolk livet. Det foregår



**27. september 1930**

**onsdag den 27. september kl. 1930 på Sea War Museum**

**og husk 19.30**

Som sædvanlig afholdes foredraget i samarbejde med *Folkeuniversitetet Ulfborg-Vemb* og *Sea War Museum*, og der er fri adgang for selskabets medlemmer, andre betaler beskedne 50 kr. Der kan købes forfriskninger i pausen.

Der kommer naturligvis flere foredrag i efterår og vinter. Vi arbejder på at finde egnede maritime emner.

På et enkelt punkt er vi dog på forkant, for vi har en aftale med

## **Shanty koret**

**Shantykoret i Lemvig onsdag den 21. februar 2024.**

Vi har tidligere haft et rigtig fint arrangement med *Træskibslauget* i Lemvig og *Shanty koret*, så vi kan godt glæde os til februar.

Der kommer også et foredrag, som på samme måde som sidst krydres med korsang fra disse gæve gutter.



*Shantykoret - ganske modne gutter.*

Men nu glæder vi os til *Knud Jakobsens* foredrag den 27. Han er en god og meget vidende foredragsholder.

**På gensyn**

**På gensyn.**